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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n2 375/2020/GM-MME
Brasilia, 11 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Primeira Secretaria
70160-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informagio n2 743/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficio 128Sec/RI/E n2 1331/2020, de 13 de julho de 2020, da Camara dos
Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n? 743/2020, de autoria do Deputado Ivan
Valente (PSOL/SP), por meio do qual "Requer ao Ministro de Estado de Minas e Energia sobre a
contratacdo da empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda".

2. A esse respeito, encaminho os documentos abaixo com esclarecimentos sobre o assunto:

| - Nota Informativa n2 4/2020/SPOA/SE, de 07 de agosto de 2020, da Subsecretaria de
Planejamento, Orgamento e Administracdo, deste Ministério.

Il - Carta CE PR-069/20, de 29 de julho de 2020, da Industrias Nucleares do Brasil - INB;

Ill - Carta CTA-DS-1680/2020, de 03 de agosto de 2020, da Centrais Elétrica Brasileiras -
S.A - Eletrobras;

IV - Carta PPSA-DAF n2 209/2020, de 30 de julho de 2020, da Empresa Brasileira de
Administragdo de Petréleo e Gas Natural S.A — PRE-SAL PETROLEO S.A - PPSA;

V - Oficio n. 0428/2020/PR/EPE, de 03 de agosto de 2020, da Empresa de Pesquisa
Energética - EPE; e

VI - Oficio n® 116/2020/PR/CA-CPRM, de 31 de julho de 2020 da Companhia de Pesquisa
de Recursos Minerais - CPRM.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, Ministro
de Estado de Minas e Energia, em 14/08/2020, as 20:01, conforme horério oficial de Brasilia, com .
‘;55 fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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STy 0 cOdigo CRC 5929A115.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.001571/2020-65 SEI n2 0420348

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=643604&infra_sist... ~2/2



{a
Av. Rombtca do CMa 200
24° e 25° Andares

Centro

CEP. 20031-219

Rio de Janairof

Tel.: §5-21-3767-1600

Fuax: 58-21-2627-5391
e-mail. inbrio@inb.gorbe

BE Cast
Fazcnde Ca*nomm sin®

Tel: 857734544831
e-mnal inbeastitedlin,gov br

N Resar

Faixica do Lomm'vol Nudlasr - FUN
Rod. Presidents Dutra, km 320
Engsenheirc Passos

CEP: 27555-000

Raesande - RJ

Teb §5-24-3221-8844 / 3321-8880
e-mail: inbresende@inh gov.be

cipal, s/0* - Boana
Sao Frandseo de itabapouna
CEP: 28230-000

Buana - RJ

Tel: §5.22-2783-0101

e-mail: inbbuena@inb.gov.br

NG Catans

Estrada Pogos Andrada Km 20,8
LEP: 37780-000

Caldas — MG

Calxa Postal: 981

CEP: 37701-870

Pogos do Caldas - MG

Tal: §5-35-2107-3100

Fax: §5-35- 3722-1004

email: inbcaldas@inb.gov.br

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2020
CE-PR-069/20

Ao Senhor
Helio Mourinho Garcia Junior
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MME - PROTOCOLO GERAL
Recebido as_[S 30 horas,

em 03, 07 Zo&

20N, Gu/ A

Y T e —

Subsecretario de Planejamento, Orgamento e Administracéo

Ministério de Minas e Energia
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 4° andar sala 450
70065-900  Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacées da Camara dos Deputados

Referéncia: Processo n° 48300.001571/2020-65

Senhor Subsecretario,

Ao cumprimenta-lo cordiaimente, informo que a Industrias Nucleares do Brasil
S.A. — INB n3o possui nenhum registro de entrada e saida da Sra. Cristina Boner, do Sr.
Frederick Wassef ou de outro representante da empresa Globalweb OQutsourcing do Brasil

Ltda em nossos registros.

Com as expressOes de elevada consideracéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

ZA

Carlos Freir

Presidente
B PATRIA AMADA
MINISTERIO DE ’ BRAS l L

MINAS E ENERGIA

GOVERNOD FEQ&RQL



' SERVICO GEOLOGICO
DO BRASIL - CPRM

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
Conselho de Administragdo

Presidéncia

Oficio n° 116/2020/PR/CA-CPRM
Brasilia, 31 de julho de 2020.

Ao Senhor

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR

Subsecretirio de Planejamento, Orcamento e Administracdo
Secretaria-Executiva

Ministério de Minas e Energia

spoa@mme.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacoes da Camara dos Deputados
Referéncia: Processo n° 48300.001571/2020-65 - Oficio-Circular n® 12/2020/SPOA/SE-MME

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 48035.001646/2020-95.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, de ordem, reporto-me ao oficio em referéncia,
informando que a Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais — CPRM, o Servico Geolégico do
Brasil, nio possui contrato com a empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda, nem recebeu

representantes da mesma em nossas instalagdes.
Atenciosamente,

JOSE ANTONIO CASTELLANO

Gabinete da Presidéncia

" "I Documento assinado eletronicamente por JOSE ANTONIO T. CASTELLANO, Chefe do
mw = ﬂ | Gabinete da Presidéncia, em 31/07/2020, as 14:34, conforme horério oficial de Brasilia,

éemmmm . com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539. de 8 de outubro de 2015.
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: +:'§‘£?' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.cprm.gov.br/autenticidade,
o e ol e
':_-:E::-l-:-‘sﬁa'_ﬁ_ i informando o cédigo verificador 0222206 e o c6digo CRC 4D1E7317.

Setor Bancéario Norte, Quadra 02, Bloco H, Edificio Central Brasilia - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP
70040-904

Telefone: (61) 2108-8400 - http://www.cprm.gov.br
SEI n° 0222206

Referéncia: Processo n® 48035.001646/2020-95



Eletrobras

CTA-DS-1680/2020

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2020.

Ao Senhor

Helio Mourinho Garcia Janior

Subsecretario de Planejamento, Orcamento e Administracdo
Ministério de Minas e Energia — MME

Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, 7.° andar

70065-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de informacao da Camara dos Deputados - Referéncia:
Processo de n. 48300.001571/2020-65

Senhor Subsecretario,

Fazemos referéncia ao oficio Circular 13/2020/SPOA/SE-MME, para informar que foram
realizadas buscas no sistema de controle de acesso da Eletrobras e nao identificamos
nenhum dos alvos listados, tampouco a empresa mencionada no periodo estipulado no
citado Oficio.

Atenciosamente,

Luiz Augusto P. A. Figueira
Diretor de Gestao e Sustentabilidade

ficar as assinaturas va a¢ site
hitps/Awww. portaldeassinaturas.com.bri443 e utilize o codigo FA8C-8595-AD40-8D62.

Classificagdo: Setorial 1/1
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p “
§ \
Lepe)
{ & .
Empresa de Pesquisa Energélica

Oficio n. 0428/2020/PR/EPE
Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2020.

Ao Senhor

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR

Subsecretario de Planejamento, Orgamento e Administrago
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 4° andar, sala 450
CEP: 70065-900 — Brasilia — DF

Assunto: Resposta da EPE - Requerimento de Informacdes da Cimara dos Deputados
(Processo n° 48300.001571/2020-65).

Senhor Subsecretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, fazemos referéncia ao Oficio-Circular n°

12/2020/SPOA/SE-MME, o qual solicita informacdes desta empresa para atendimento ao
Requerimento de Informagdes da Camara dos Deputados apresentado ao Ministério de Minas e
Energia sobre a contratagdo da empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda.

2. A Empresa de Pesquisa Energética - EPE manteve contato com representantes da
empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda. com a finalidade de apresentar cotagdo para
prestag@o de servigo técnico de informéatica. Em 22 de julho de 2020 esteve presente na sede da EPE
o senhor Marcello Picacio, que representa a empresa M2P Solutions, apresentada pela Globalweb
como possivel parceira na prestagdo do servico. O agendamento da visita foi feito pelo senhor
Waldemar Magalhées, diretor da Globalweb.

3. Em tempo, informamos que ndo constam em nossos registros a entrada e a saida das
dependéncias da EPE de nenhum dos dois representantes da empresa Globalweb Outsourcing do
Brasil Ltda. citados no oficio.

4. Permanecemos a disposigdo para oferecer os esclarecimentos que porventura sejam
necessarios.
Atenciosamente,
THIAGO Assinado de forma digital por
THIAGO VASCONCELLOS BARRAL
VASCONCELLOS THiAGo

BARRAL FERREIRA Dados: 2020.08.03 20:02:19 -03'00"

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA
Presidente
Empresa de Pesquisa Energética

Av. Rio Branco, n. 1, 11° andar — Centro
CEP 20090-003 — Rio de Janeiro — RJ
Telefone: (21) 3512-3100



& Pré-sal Petroleo

Carta PPSA-DAF n2 209/2020

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2020

Ao Senhor

Helio Mourinho Garcia Junior

Sub-secretario de Planejamento, Or¢amento e Administracao
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios

Assunto: Requerimento de Informagdes da Camara dos Deputados

Referéncia: Processo n2 48300.001571/2020-65

Prezado Senhor,

Em resposta ao processo em referéncia, temos a informar que a PPSA ndo mantém relacionamento
comercial com a empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda, ndo havendo portanto registro de
entrada e saida da senhora Cristina Boner e Frederick Wassef ou de outros representantes da citada
empresa nos nossos escritérios desde janeiro de 2019.

Atenciosamente,

SAMIR Digitally signed by
SAMIR PASSOS
PASSOS AWAD:5991531579
AWAD:59915'
Date: 2020.07.30
315791 09:33:35 -03'00'

Samir Passos Awad

Diretor de Administracdo, Controle e Finangas

Av. Rio Branco, 1 - 42 andar | Centro | Rio de Janeiro —RJ | CEP: 20090-003
Tel +55 21 3513 7701




MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA )
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E ADMINISTRACAO

NOTA INFORMATIVA N2 4/2020/SPOA/SE

1y SUMARIO EXECUTIVO

1. Requerimento de Informagao do Deputado Ivan Valente, requerendo ao
Ministro de Estado de Minas e Energia sobre a contratacdo da empresa Globalweb
Outsourcing Brasil Ltda.

2 INFORMACOES

2. Em atengao ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1331, que encaminhou a este
Ministério de Minas e Energia, Requerimento de Informacéo, sobre contratacdes com
a empresa Globalweb Outsourcing Brasil Ltda, informamos:

2.1. Em consulta aos arquivos internos disponiveis na Coordenacdo-Geral de
Compras e Contratos-CGCC/SPOA/SE/MME, no exercicio de 2012 até o presente
exercicio de 2020, o Ministério de Minas e Energia - MME, no &mbito da Unidade
Administrativa de Servicos Gerais - UASG n2 320004 (Coordenacdo-Geral de
Recursos Logisticos) ndo realizou nenhuma licitacdo e nem celebrou nenhum
contrato com a empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda (CNPJ n9
12.130.013/0001-64).

2.2. Para reforcar as informacdes supramencionadas foram utilizados os
dados da empresa e deste MME nos Sistemas estruturadores e Sistemas de Gestao
Administrativa do Governo Federal, qual seja, o Sistema Integrado de Administracéo
Financeira do Governo Federal - SIAFI pela opcao de 'ordem bancéria' cujo resultado
informou que "NAO EXISTEM DADOS PARA ESTA CONSULTA " e pela opcéo de 'nota
de empenho' cujo resultado também informou que "NAO EXISTE INFORMACAO PARA
ESSE PEDIDO".

3. Sobre o item 4 do citado Requerimento, foi informado pela Coordenacéo-
Geral de Recursos Logisticos, conforme busca conduzida nos sistemas de
registro de acessos ao edificio, nao foi identificado nenhum registro referente ao
acesso das pessoas ou representantes da empresa mencionadas no referido
Requerimento de Informacao.

4, A consulta feita as Unidades Vinculadas desse Ministério, sobre os
"registros de entrada e saida da senhora Cristina Boner e Frederick Wassef ou de
outros representantes da empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda, nas
dependéncias deste Ministério ou de qualquer 6rgéo a ele vinculado, desde janeiro de
2019", resultou em resposta afirmativa da Empresa de Pesquisa Energética, que
manteve contato com representantes da empresa Globalweb Outsourcing do Brasil
Ltda., com a finalidade de apresentar cotacdo para prestacédo de servico técnico de
informatica.

5. Conforme informado no Oficio n® 0428/2020/PR/EPE, em 22 de julho de
2020, esteve presente na sede da EPE o senhor Marcello Picacio, que representa a
empresa M2P Solutions, apresentada pela Globalweb como possivel parceria na
prestacao de servicos. O Agendamento da visita foi feito pelo senhor Waldemar
Magalhaes, Diretor da Globalweb.

6. Nas Unidades, INB - IndUstrias Nucleares do Brasil; CPRM - Companhia
de Pesquisa de Recursos Minerais; Eletrobras; PPSA - Pré-sal Petrdleo; ndo constam
registros de entrada e saida de representantes da GlobalwebOutsourcing do Brasil
Ltda.



Diante do exposto, encaminho os autos para consideracao.

(Assinado Eletronicamente)
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR
Subsecretario de Planejamento, Orcamento e Administracao
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T ! Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior,
 sep i | Subsecretdrio de Planejamento, Orcamento e Administracéo, em
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

. http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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